Sed iterum quod euan instat Are. hic col. 15. ex tribus per eum qui postea ponit quintum intellectum in tex. nostro, ut d. hic non fuerit inceptum a precedenti conuentione, sed a conditione, & ita est intellectus totum principium istius l. Sed ego reprobaui eum supra in l. 1. no. & in l. de iust. & ad allegata per Are. facilius est responsio. Nam ad primum faceret quod in tex. isto praesupponitur dies in stipulatione ommissus, sed dico quod fuit de die facta mentio in praefationibus, ut supra dixi in secunda aduertentia circa hanc 3. conclu. Ad finem & tertium patet responsio ex iam dictis in locis praesuppositis, ubi per Are. ponderaui verbum, quasi, & verbum, sed & si vide ibi dicta, & hic aliter non repetam. Sed adhuc quod eorum intellectum instat Claud. subtiliter dicens, quod stipulatio principalis non potest valere aliquo modo, ex ea non poterit agi, nec poena potest committi non quidem dum sibi potest, quia tunc potest dici, tu ante diem agis, non est postquam desit posse sibi, quia tunc ageretur ad impossibile, ergo nulla obligatio. l. impossibile, §. de reg. iur. Nec dicas quod tunc ageretur ad interesse, quia cum non sit praesentium tempus, & interesse varietur ex tempore, iuxta tradita per doct. in l. vnica, C. de sen. que pro eo non posset aliquando interesse probari, unde ipse Claud. sequitur intellectum Otto. quod etiam si recte aduertatur, voluit sequi glo. vt patet ex seq. glo. in si ibi, vel verius, & ita concludit stipulationem principalem de fidei non valere, licet sequens poenalis valeat ut per eum, qui videtur respondere omnibus adductis per Bar. vt per eum.

Mihi non placet iste intellectus, & sequor communem opinionem, in illo enim intellectu praesupponitur stipulationem, sine die factam, non valere, quod si fuit plene reprobatur, & stante isto fundamento contra talem intellectum, non curio insistere in per alios rationibus. Bar. contra eam.

Nec obstat consideratio Clau. quia respondetur, quod committitur stipulatio, cum desit posse sibi, non dico quod agatur ad impossibile, seu quod ad impossibile obligatus sit promissor, quia ab initio dicitur obligatus ad possibile, cum sibi potuerat, sed dico quod cum aliquando & pluries poterat ille sibi, prout tenebatur, & noluerit, cum primum desit posse sibi, dicitur fuisse in mora, quia quoad potuit non stetit, prout dixi supra in l. 1. no.

Ad illud quod dicit Clau. de interesse, potest responderi, primo quod in immo potest probari. Pone quod tenebar Titio in centum si Sempronius Venetias non iuerit, & a Sempronio stipuler eum sibi Venetias quacumque die sibi placuerit: certe interesse meum est clarum. Secundum est raderi potest, quod cum ab initio consideret, quod possit interesse, licet casu non interfuit, non tamen ab initio dicitur stipulatio inutilis, pone quod promissisti ire pro me Romam, si ne dubio valeret stipulatio, & si non uadis, ago ad interesse. Pone quod non possim probare quod in aliquo interfuit, certe nihil consequatur, non tamen stipulatio ab initio fuit inutilis.

Praeterea & tertio raderetur, quod in proposta questione ista consideratio interesse non probandi, non conuenit, quia loquimur quod poena fuerat adiecta, pro quod dicitur induci uera obligatio, non sicut in l. 1. ut morte promissor non liberetur, ut dicitur in seq. glo. circa 3. concl. 11. opp. Bar. Unde cum ille quod potuit, nunquam steterit, dicitur incidisse in poenam, illa est certa & in ea non consideratur interesse, ut l. stipulatio ista, §. alteri, infra e6 & l. 2. §. si. §. eo. Gl. super verbo, non posse, diuiditur in duas partes. in prima declarat quod contingere possit, quod notum fiat, reum amplius sibi non posse, ut sic tunc committatur stipulatio poenalis, puta morte promissoris, vel aliter, ut in gl. In secunda parte ibi, item addunt, hic, gl. intendit opponere, & ad obiectum raderet quatuor modis si bene aduertatur, & pro eius expeditione vide Bartolum in l. 1. opp. & ex eius dictis ad literam declaratis collige tres conclusiones.

- 113 Prima sit, quod stipulatio concepta cum uoluerit promissor, valeat, & pendat ab eius uoluntate, uel a conditione: & ideo ipso non declarante, nec declarare amplius ualeat, quia sit mortuus, stipulatio euanescit, cum Bar. transeunt oēs & est casus in l. centesimis, §. si. supra eo. ualuit tamen usque ad eius mortem, ut ibi dicitur, quod ex eo procedit, quia non dicitur collata in uoluntatem uoluntatem promissoris substantia obligationis, sed uellato modo, quod dicitur, cum, principaliter conditionem non importat sed tepus, ut per Bar. & est tex. in l. si Titio, supra quod dies leg. ce. d. circa quem aduertit, quia communiter corrupte legitur in uersu, nec interest, unde sic repones ueram literam, nec interest utrum scribatur, si anorum, 4. factus erit, an cum priore scriptura: quando autem expressae in uoluntatem promissoris conferretur, puta, si uoluerit, non ualeret usque ab initio, ut l. stipulatio non ualeat, & la Titio, §. si. supra eo, & d. l. centesimis, §. si.

Limita hanc conclusionem sic declaratam, ut non procedat in emptione, & uenditione, nec in alijs contractibus, uel retro que obligatorij, puta uendo librū pro x. cum uolueris, ita singl. dicitur Cum, & Alex. in d. §. si. ubi ibi refert & sequitur la. in l. no. in l. 1. l. mi. Et mouentur primo per l. in uendendis, C. de h. emp. ubi, ut per dicti referunt, ita tenet Cy. & uide eum ibi in 2. col. uer. primo casu, qui in generalitate suorum uerborum ita ut uelle. Secundo adducunt rationem, quia si datus hinc inde obligatorius non debet claudicare, cum emptor, §. de rescin. ven. & l. fin. §. de acceptil. sed tunc claudicaret, quia in arbitrio unius esset, & non alterius, ergo &c.

Allegat tertio la. not. per Bar. in l. si ita legatum §. illi si uolet, §. de leg. 1. Sed mihi ista limitatio non est uera, & per eam, si bene ponderetur, tenuit gl. in d. l. in uendendis, circa medium, in uer. porro in arbitrium, ubi, sed si cum uolueris, licet Alex. & la. d. §. fin. allegent illam glo. pro eorum opinione. Et moueor per identitatem rationis, quae assignatur in stipulatione, quia l. reperitur & in emptione, uidelicet quia per uerba ista, cum uolueris, non importatur expressa remissio, sed uelata, ut supra dixi, & per hoc apparet ratio ad dictam l. in uendendis procedit. ille tex. quod expressis conditione comparandi in uoluntatem alterius conferretur, puta, si uolueris, sicut est in stipulatione est, ut d. §. si. & §. dixi. nam & in stipulatione reperitur illa prohibitio, ut d. l. a Titio, §. si. & d. l. stipulatio non ualeat §. eo. & tamen ualeat, si fiat, cum uolueris, ergo idem & in uenditione dicitur dum est, fortius uero hoc, quia prohibitio in stipulatione est latior, cum in d. l. stipulatio non ualeat prohibeatur committi in arbitrium promittentis, quod uidebatur verificari, si dicatur, cum uoluerit, licet in tunc uoluntas obligandi uideatur uelata, tamen arbitrium uis, & tamen ualeat, magis ergo debet uenditio ualere, in qua strictior est prohibitio, uidelicet in uoluntatem, ut d. l. in uendendis.

Praeterea d. l. centesimis §. si potest intelligi quod stipulatio interponatur ex causa uenditionis. Comprobatur ista opinio per §. emptio. Inst. de emp. & uend. Non ob modo fundam claudicationis, quia negatur isto casu claudicatio, ergo non sic appellarem, uel si ita uis appellatione, dico, quod non est talis, quae uideat, ut patet in d. §. emptio. & tunc reprobatur, quod ex una parte ualere datus, & induceretur obligatio, uel tolleretur, non ex altera, & ita loquuntur iura supra allegata. At in casu isto non ita esset, quia si ille declarat se uelle, ualeat ex utraque parte, si non declarat & moritur, pro utraque parte extinguitur, & interim dicitur quasi datus conditionalis, ut §. de stipulatione dixi, pendens a conditione posita in arbitrio emptoris, uel tamen, quod contractum non uideat, ut d. §. emptio. Non obstant no. per Bar. in d. §. illi si uolet, quia Bar. loquitur quando expressae conferretur, & non uelate, puta per uerbum, si, prout sunt termini d. §. illi si uolet, & forte in his terminis intendit loqui Cy. in loco praesupposito, licet uerba sua sint generalia. Cogita.

115 Secunda conclusio est, quod ualeat legatum factum, cum heres uoluerit, nec per mortem haereditatis, etiam antequam dicitur se uelle, extinguitur, & heres eius praesat. l. fideicommissa, §. sic fideicommissum, de leg. 3. & hoc est quod dicit Bar. quod haeres, sic grauatus, moriendo dicitur uelle, & ita simpliciter transeunt doct. Immo tamen dicit hoc esse ex alio, uidelicet quia haeres sic grauatus, dicitur post mortem grauatus, ut l. uxorem, §. Scacuola, de leg. 3. nam saluum est quod quis moriendo dicitur uelle, cum morte tollatur ois uoluntas, ut l. 4. supra loca, quod est dicitur Bar. met sibi prius in d. l. centesimis §. si. §. eo. 2. col. uer. & aduerte. Ego reperio quod Bar. in d. §. sic fideicommissum, & in d. §. Scacuola, ut ista duo hinc pro eodem maxime in §. Scacuola, quem summatim uirumque dicitur. Igitur pro resolutione consideranda si potest saluari Bar. ad dictionem, ut dicamus, quod uere loquendo haeres moriendo non dicitur uelle, maxime in dicto casu, quoniam talis uoluntas non est in consideratione, cum non ab eius uoluntate pendat legatum, si non haeres uiuens diceret, nolo tale legatum ualere, uel est moriens, non tolleretur ualiditatem legati, semper enim ab eius haereditate esset praesentandum, hoc igitur attempto non conuenit dicere quod haeres moriendo dicitur uelle, quia ultra quod uoluntas finitur morte, non est uoluntas eius attendenda, & ita loquitur d. l. centesimis §. si. Sed tamen quia legatum est factum, cum heres uoluerit, ut uideatur uerbis testamentis satisfieri, potest dici quod haeres moriens uideatur uelle, amplius differri solutio non poterit, ut sic ille qui erat grauatus cum uoluerit sciens se teneri, cum prius, non soluerit, ut distulisse usque ad eius mortem, & ita moriens uero uelle, & ita uerba illa testamenti, cum uoluerit, verificabuntur, & ita Bar. non erit prius. Cogita tamen. Et si queras de ratione dicitur inter legata & stipulationes, est si inter primam & secundam conclusionem, potest dici, quod cum in stipulatione ad sit consensum utriusque, imputet sibi stipulator, qui sic remisit totum in uoluntatem promittentis, dicitur naturali actu consentire, & uerba per eum interpretanda sunt, qui poterat legem apertius dicere. In uerbis, de pac. no. sic in legato, in quo legatario subueniendum est, qui tamen remissioni in arbitrium haereditatis non consentit. Sicut alias dici solet pro ratione dicitur, cum legatum sub impossibili conditione ualeat, §. impossibilis, Inst. de har. inst. & non stipulatio, §. si impossibilis, Inst. de iur. stipul. de 116 quo uide per gl. & Doc. in l. no. solum §. si. proximo, §. Tertium sit conclusio, quod quod praesupponitur firma obligatio de aliquo, dando uel faciendo, & solus tempus conferretur, in arbitrium promissoris, si ipse nunquam

nunquam declarauerit, & moriatur, dicitur venire dies obligationis; & p[ro]p[ter] h[er]edes eius grauari ista c[on]clusio in se esse vera, & de ea est text. in l. si. §. qui sine ma. ad l. perue. & in terminis huius c[on]clusionis s[ecundum] Bar. d[icitur] intelligi iste text. & ita tollitur p[ro]rium de l. centesimis. §. si. §. e. nam ibi non p[re]supponitur aliqua obligatio firma. cum Bar. in hac declaratione transit Ang. Ale. Arc. & quidam Moder. Raph. Cum ea impugnat tanquam diuinatiam: nullibi. n. in tex. nostro apparet, q[uo]d fuerit facta ita firma obligatio de sistendo. Vnde ipse reiecta declaratione Bar. aliter r[ati]o ad d. §. fin. l. q[uo]d illa decisio procedit q[uo]niam non fuit adiecta stipulatio p[oen]alis, vbi aut[em] p[oen]a adijciatur, tunc ex eo solum d[icitur] in arbitrium promissoris s[ecundum] duntaxat collatum: & tunc vti conditionalis mortuo promissore committitur: & hoc inducitur ne alias p[oen]a frustratorie dicatur adiecta: penderet. n. totaliter ex arbitrio promissoris. Nec credendum est, q[uo]d velit p[oen]am soluere, argumento regul[ar]e l. c[um] de indebito. §. de proba. immo esset impossibilis commissio p[oen]e: nam dum viuere promissor, non posset teneri ad p[oen]a[m], quia non posset in mora constitui, nec post mortem, quia amplius non durat obligatio, vt d. §. si. & sic secundum Cuma. d. §. si. non procederet si p[oen]a fuisset adiecta, intelligo immediate hanc opin. Cum sequuntur Iaf. & Clau. hic. Eam tamen reprobant Ale. & quidam Mod. ea ratione, quia per eam nimis restringitur generalitas d. §. si. nam cum simpliciter loquatur, debet intelligi etiam si p[oen]a esset adiecta. Ad rationem Cuma. respondet, q[uo]d non inconuenientiam p[oen]am pendere a voluntate promissoris, cum iam tolleretur, q[uo]d ab ea pendeat principalis obligatio, & tamen valet, vt d. §. fin. debent siquidem accessoria sequi naturam sui principalis. l. 3. de pec. leg. Itaq[ue] tenent isti solutionem Bar. ad d. §. si. r[ati]oq[ue] necessaria dicit Ale. & hoc vt iura iuribus concordentur. Veru[m] est, q[uo]d quicquid dixerit Ale. Iaf. defendit Cuma. subdens q[uo]d melius dici non potest. ad dicta per Alex. non responderet aliter, nisi q[uo]d dicit eum male loqui, per quam responsionem quodcumque uolueris facile sustinebis.

117 † Tu considera primo quod pro opin. Cuma. facit, quia semper in stipulationibus facienda est interpretatio ex uerisimili m[en]te p[ro]hentium l. semper in stipulationibus. §. de reg. iur. & dixi §. in 13. no. vnde quando sit simpliciter stipulatio, quodcumque uolueris, illa valet tantum uique ad mortem promittentis, eo quia ita creduntur partes uoluisse iuxta uerbum importantiam, a qua in dubio non est recedendum. l. non aliter. de leg. 3. l. 1. §. si is qui nauem. §. de exerci. cum simi. At ubi aliud partes uoluisse colligi possit, aliud dicendum esset, menti p[ro]hentium inseruendo, iuxta c. secundo requiritis. de appell. ca. intelligentia. cum p[re]ced. & seq. de verb. sig. & d. l. non aliter. modo dico, q[uo]d quando subiicitur stipulatio p[oen]alis, constat partes uoluisse ueram obligationem sistendi p[ro]here, ergo & c. hoc autem probatur, quia cum in p[oen]ali stipulatione dicatur, si non steteris, quae uerba, quando p[re]cedit conuentio de sistendo, exponuntur, i. si fueris in mora sistendi, iuxta doct[ri]n[am] Bar. in l. si duo. §. de consi. pecu. & Ale. in l. 1. §. item si ita. §. ad leg. Fal. demonstratur, q[uo]d partes considerauerunt mora[m] posse committi. illa autem non committeretur, nisi p[re]supponamus obligationem de sistendo simpliciter constitutam, & licet tempus in arbitrium promissoris sit collatum, tamen in mora dicitur fuisse, si aliquando potuit sistere, & non stetit, & nunc desit posse sistere, vt dixi §. in x. no. Sic igitur uerba illa, quodcumque uolueris, promittis sistere, quae possunt importare ueram obligationem sistendi collato tantu[m] tempore in promittentis arbitrium: & p[ro]nt etiam importare, vt in eius arbitrio sit, an & quando, uelit sistere, prout magis sonare uidentur, per appositionem p[oen]ae uidetur, q[uo]d debeant ex p[re]sumpta uoluntate contrahentium primo modo intelligi ratione p[re]dicta. & ita uidetur iustificata opi. Cuma. Vnde eam tenendo secundo considera, q[uo]d allegata in p[ro]rium facit leuitari possunt. & ad d. l. ceteris. §. si. respondetur s[ecundum] Cuma. q[uo]d non erat adiecta p[oen]a. nec hoc est restrictio, quia cu[m] p[oen]alis stipulatio sit factum extrinsecum, in dubio non p[re]sumitur l. in bello. §. facte. supra de capti. & postli. & ille tex. in sui generalitate semper procedet, quia talis stipulatio per se semper habebit nam illam, de qua ibi ex p[re]sumpta mente p[ro]hentium. Nec ob. q[uo]d sicut principalis obligatio p[ro]nt totaliter pendere a uoluntate promittentis, ita & p[oen]alis. Q[uo]niam dicam hoc esse uerum, q[uo]niam p[ro]rium uerisimiliter ex uoluntate contrahentium non constaret. vnde quado sit sola principalis, tunc illud toleratur, quia ita est p[re]sumpta uoluntas in uerbis fundata non existente coniectura in contrarium: sed quando subiicitur p[oen]alis, non sic dici debet, cum mens contrahentium repugnet per p[re]dicta. Cogita tamen.

Modo Bart. quia supra dixerat, q[uo]d ubi principalis stipulatio non valet, etiam p[oen]alis dicitur inutilis, prout ego etiam dixi post Barto. supra in x. opp. in 2. concl. Opponit ipse in 12. opp. contra hoc de l. stipulatio ista. §. alteri. sup. eodem. vt per eum, cum quo omnes transeunt, ex cuius dictis collige duas conclusiones ceteris dimissis.

118 † Prima sit, q[uo]d ubi principalis stipulatio d[icitur] inutilis ex defectu interesse, non uitiatur subiecta p[oen]alis. cum Bar. transeunt o[mn]es. & uidetur casus in d. §. alteri. Sed in p[ro]rium facit. nam si stipulatio in su

lam adificari sine loci demonstratione, non valet stipulatio ex defectu interesse, quia posset ille adificare in loco, in quo mea non interest. ita u[er]o probare tex. iuncta gl. in l. 3. §. si quis in suam. §. de eo q[uo]d certo loco. & in l. qui in suam. §. eo. & t[ame]n subiecta p[oen]alis non ualere, vt u[er]o probari in l. nostra, ergo & c. Pro resolutione aduerte primo, q[uo]d hic non probatur, q[uo]d eo casu p[oen]alis non ualere, quia de ea non loquitur. sed solum hic d[icitur] q[uo]d stipulatio ipsa adificanda in suam sine loco p[ro]p[ter] incertitudinem non ualeat. Sec[un]do aduerte, quia esto q[uo]d ita probetur, & concessio eo, q[uo]d in argumento d[icitur], dico q[uo]d eo casu stipulatio uitiatur p[ro]p[ter] incertitudinem, quo casu fateor q[uo]d nec p[oen]alis ualere. non. n. sciret ille ubi adificaret, vt p[oen]a euitet. & idem dicerem si in §. alteri. adesset aliqua incertitudo, puta, si dicerem, promittis dare uni homini: tunc. n. crederem nec subiectam p[oen]alem ualere p[ro]p[ter] incertitudinem. C[on]clusio ergo Bart. procedit t[ame]n, quando solum ex defectu interesse principalis stipulatio non ualeat. & ideo dicerem; q[uo]d si promittis mihi adificare in loco, in quo mea non interest, ualere subiecta stipulatio p[oen]alis, licet principalis non ualeat: quoniam hoc solum proueniret ex defectu interesse, vt habes supra eod. in l. qui in suam.

119 Secunda † conclusio est, q[uo]d ubi error vel incertitudo uitiat principalem stipulationem, non ualebit et p[oen]alis, & ratio est, dicit Bar. quia tunc stipulatio peccat in forma, vt per eum. Doct[ri]n[am] simpliciter transeunt. Tu declara Bar. quia ipse intendit in stipulatione pro sui forma requiri consensum, pro quo u[er]o rex. in l. 1. §. adeo. §. de pact. item & certitudinem eius, quod dari vel fieri promittitur, vt hoc u[er]o probari in l. nostra. in qua declaratur in ualida stipulatio, in qua talis deest certitudo. Vnde si stipulatio uitiatur per errorem, d[icitur] in ea deficere consensus, qui est p[ro]rium errori. l. si per errorem. §. de iuris. om. iud. & si uitiatur p[ro]p[ter] incertitudinem, deficit requisita certitudo, & per p[ro]p[ri]os utroque casu dicitur peccatum in forma. In eo q[uo]d Bart. uult consensum esse de forma: adde q[uo]d idem uoluit Bal. in l. de quibus. 9. col. u[er]s. nunc uideamus de casu formali. & in 5. col. u[er]s. nunc ueniamus ad q[ue]stionem. §. de leg. & dixit Patruus & D. meus Soc. in l. 1. 3. col. u[er]s. circa secundam. §. de lib. & posth. q[uo]d consensus in stipulatione, & uoluntas in testis dicitur forma, seu solennitas substantialis, alleg. l. 1. §. de pact. Sed aduerte, quia Doct[ri]n[am] alibi uario modo loquuntur: nam Bal. in l. patre furioso. & supra de his qui sunt sui uel alie. iur. in l. lect. in prin. dicit, q[uo]d consensus d[icitur] causa efficiens in matrimonio, & non formalis, & ratio quam ipse allegat, procedit ita in alijs p[ro]p[ri]is, sicut in matrimonio, de quo ipse loquitur: idem dixit idem Bal. in rubr. §. de iust. & iure. Reperio et q[uo]d Abb. in c. tua nos. de sponsal. Joques de matrimonio, dixit q[uo]d consensus in eo erat materia: ita etiam inquit D. meus Soc. in rubr. §. in 6. col. & alibi et doct[ri]n[am] uarie de consensu loquuntur. Sed b[er]o d[icitur], q[uo]d uario modo considerando formam, p[ro]nt dicit q[uo]d consensus sit forma, & et negari, & dici, q[uo]d sit causa efficiens uel materia, prout eleganter declarat insignis Doctor Albe. Bru. in suo singulari trac. de forma, & solennitate in art. de generali cognitione, & diffinitione forma. col. 24. in fi. in u[er]s. sed in his p[ro]p[ri]is. cum tribus sequentibus col. Illud autem q[uo]d uult Bar. q[uo]d certitudo dicatur forma, ego nusquam legi. & in ueritate potius p[ro]nt dicit quid separatam a causa formali, quam ipsa forma. uerum si capimus formam pro omni eo, sine quo actus corrumpit, vt forte sentit Bar. meus Bar. posset etiam in hoc saluari in casibus, in quibus incertitudo uitiat, de quibus in l. ista. nam cum sine certitudine actus non ualeat, potest dici talis certitudo de forma dici actus. Cogita tamen, & est materia magis Dialecticorum, quam Legistarum, ideo non insisto. & ex his sumus expeditis de prima parte l. nostra iuxta ordinem Bar.

Capio sc[un]dam partem & simul tertiam vt sequar uestigia Barto. Et primo caue circa illam gl. super uerbo, Pamphilu[m]. dum alleg. l. quod Seruius. in fi. §. de cond. ob. causam, nam communiter reperitur transplantata. debet. n. legi super illo uerbo, Pamphilum dari. in fine tertie partis s[ecundum] diuisionem Bar. & s[ecundum] nostram est in prima parte tertie partis principalis, & tunc bene alle. d. l. Seruius. Secundo aduerte circa secundam op. Bar. dum allegat r[ati]onem quae uersitatis inter casum q[uo]niam fuit inceptum a cond[ic]ione, & alium q[uo]niam a conuentione. nam super hoc dicit vt plene dixi super gl. 1. huius l. in secunda parte. Tertio aduerte circa 3. op. quia illa magis conueniebat in quarta parte postquam fit super gl. in u[er]s. Sabinus. q[uo]d est in quarta parte l. secundum Barto. Verum quia fit p[ro]nt tex. quatenus d[icitur] in secunda & tertia parte, q[uo]d debet expectari implementu[m] conditionis, & sic Pamphilum amplius dari non posse. ideo Bar. magis tex. q[uo]d gl. illius situm respiciendo, posuit hoc in tertia parte, & ita ego faciam. Glo. ergo ista in u[er]s. Sabinus. habet tres partes. In prima declarat tex. ipsum & mentem Sabinus. usq[ue] ibi. sed nec ipsius. Ibi est secunda pars in qua dicit non per omnia seruari dictu[m] Sabinus. sed t[ame]n quando non incipit obligatio a conuentione. & in fi. huius particulae in gl. c[on]tra deficit una negatiua. legas ergo, cu[m] uero incipit a cond[ic]ione non ualeat. i. dictum Sabinus non seruatur. uique ibi, neque id uerum est, ubi est tertia pars, in qua uirtualiter formatur contrarium, quod ponit hic Bar. in 3. op. quem uideas, & ad literam declara, & conclude, vt per eum, cum quo transeunt o[mn]es. Caue tamen ne corrupte legas prout communiter scriptum

D. Mar. Soc. Jun. in l. ita stipulatus.

reperio in illo versicu. solutio dicebat Innoc. debet enim sic legi, quod sequitur, fateor contrarium & Pegafus in nullo casu bene dicit siue incipiat a pactione, siue a condone, vt habetis in gl. & c.

Venio nunc ad quartam partem fm diuisionem Bar. ibi Sabinius afit. in quo veri. fm nostram diuisionem ponitur 2. pars tertiae partis principalis. Hinc inter alias gl. est vna super verbo confestim agendum. qua pro nunc dimitto, sed ea expediam j. circa 7. op. quinta partis. vel circa vlt. qd. Bar. cum in dictis locis Bar. ea declarat, & hoc ne ordo Bar. peruertatur. Est alia gl. super verbo, penus legatae, qua tm vult qd iste tex. ita possit intelligi qd restor incepta praecedenti condone, sicut qd incepta praecedenti legato, vt in ea. Est & alia gl. super verbo, nam. qua habet duas partes. In prima inferens vnum dictum ex tex. eo tollit qd format hic Bar. in 3. opp. vsq; ibi, & in penus. Ibi est secunda in qua gl. dicit idem quod dixerat gl. alia super verbo, legatae. licet referat qd aliqui tenuerunt ita distinguendum in penus, sicut in stipulatione, vt per eam Bar. in hac 4. parte occasione istarum gloss. format tres opp. & in fine ponit vnam breuem distinctionem, circa istas tres oppo. vt per eam. Ex cuius dictis iam ad literam plene & examumsum declaratis collige infrascriptas conclusiones.

120 ¶ Prima sit, qd licet in stipulatione distinguatur, vt in vers. itaque. tm in vltimis voluntatibus pura in legatis, & fideicommissis, qd aliquid relinquatur in vim poenae, qd primu grauatus fuerit in mora, dñ implera condō talis poenae, & debebitur siue fuerit inceptu a praecedenti legato, siue etiam a praecedenti condone. & sic Bar. ex tribus opinionibus ab eo relatis. sequitur scdm. quam posuit gl. in l. et si post tres. s. si quis cau cum Bar. transiunt magis cōter Doc. vt per Ale. & Iaf. Et pro ista opi. alleg. Bar. quinque iura. videlicet l. i. s. item si ita in vers. idemq; est. s. ad leg. Fal. l. si peculium. s. si. s. de statulibe. l. ratum. iuncta glo. j. de solu. & l. haec conditio. la 2. s. de cond. & demō. Item etiam in l. si penum s. quando dies leg. ced. per quam intēdit reprobare tertiam opi. ab eo relata, qua iura inducas vt per eum. Et vltra ista iura pro ista opi. cōi facit. Primō rō publici fauoris, qui est, vt citō vltima voluntas impleatur. l. vel negare. s. quemad. testa. aperi. Secūdo facit rō interpretationis faciendae in fauorem legatarij, qui verba legati nō p. tulerit, nec eis consensit. iuxta regulam l. in testis. j. de reg. iur. & maxime quia aliās, si expectaretur conditio, posset legatum perire, si interim decederet legatarius. iuxta regulam l. vnica. s. si autem sub condicione. C. de cad. tol. & est tex. in l. haeres meus. s. de cond. & dem. vnde actus vt valeat, & pferuetur, arg. l. quoties. s. de reb. dub. videtur interpretandum secundum istam communem opinionem, qua ratio cessat in stipulatione, in qua verba contra stipulatorem sunt interpretanda l. stipulatio ista. s. in stipulationib. s. eo. sibi etenim imputare debet, qui poterat apertius loqui. l. veritibus. s. de pact. Tertio facit, quia licet stipulatio possit stare in suspensio, vltima voluntas non aequē l. receptum. in fi. s. commun. praed. Demum p. ista communi opinione videtur text. noster ibi, ob defuncti voluntatem, qua verba clare vnt importare aliquid specialitatis in vltima voluntate, quod nō fit in stipulatione. Sed tuendo opi. Per. qd in hoc non differat legata a stipulatione, prout primo videtur tueri Aret. & quam defendit hic Clau. vel saltē tuendo illam tertiam opin. qd specialitas tantum fit, quando relinquatur aliquid, si penum non dederit, prout in fine sequit Aret. potest ad omnia fundamenta Bar. & cōi opinionis rñderi. Et primo ad d. l. i. s. item si ita. ad leg. Fal. rñderetur prout ēr Ale. & Aret. dicunt, qd illa aequiparatio in ver. idemq; est. fit solum in eo, qd falcidia neutro casu p. detrahi, nō autem quo ad diem praestationis, quia ad hoc non tendit Iurisc. Quidam tamen tuentes Bart. dñt, qd immo ad omnia praecedentia referatur ille vers. idemq; est. cū in fine ponatur, arg. l. j. C. de lib. prate. vnde cum inter cetera supra fit dictum, qd haeres debet in continenti, qd potest, soluere penum, ne teneatur ad quantitatem, ergo hoc etiam dicitur procedere in d. vers. idemq; est. Mihi hoc non satisfacit: nam id procederet, quādo clausula, in fine posita, simpliciter poneretur, & nō ad vnum magis, qd ad aliud referretur, quod non est in d. ver. quia tantum referatur ad praecedens proximum dictum, videlicet quādo post moram soluatur penus non detrahitur falcidia. nā idem est si soluatur penus simpliciter loquendo, quando erat inceptu a condicione, & maxime quia de eo principaliter ibi agitur, an. l. ex peno soluta falcidia detrahi possit. Et qd ad omnia praecedentia non referatur dictus versiculus, pater, quia supra inter cetera dictum est, qd si haeres in continenti soluat penum ex ea detrahit falcidiam: quod non potest habere locum, quando est inceptum a condicione, quia tunc penus non potest dici legata, etiam si statim mortuo testatore solueretur. l. si penum. in fi. s. quando dies leg. ced. & ibi tex. hoc dicit. Secundo non ob. d. l. si peculium. s. si. Quoniam responder. Aret. illud ibi procedere specialia fauore libertatis: & in argumentum allega. l. fin. supra qui sine manu. ad liber. penue. vt per eum. Dicunt quidam Mod. qd. l. si. nihil facit. & sic rñsio Aret. non videtur bona. nam ideo in d. l. si. dicimus, qd procedit fauore libertatis, quia ibi hoc exprimitur, non sic in d. s. si. Tu potes tueri Aret. quia ipse bene verba vtriusque l. nouerat, & qd in vna exprimitur fauore libertatis non in alia, tamen ipse vo-

luit arguere a simili, vt sic vna lex per aliā a simili declaretur, iuxta l. non est nouum. s. de legi. Ex alio tamen dicitur Aret. non bene arguere, quia. s. in d. l. si. erat de ancilla manumittenda iam constituta obligatio, cum a lege vendita fuerit: adeo qd potest dici quod dammo inceptu ibi a praecedenti pactione, sed in d. s. fin. nulla erat obligatio manumittendi, sed solum positu illud erat in pactione.

Dominus Clau. aliter respondet ad d. s. si. vt scilicet illud procedat, quia si expectaretur verum implementum conditionis, posset fieri libertas inutilis. si fortasse iuuenis sit haeres, & seruus tenet: interim enim & facile mori posset, nec ad haeres libertate transmitteretur: quae ratio inquit Clau. cessat in alijs legatis, quae ad haeres transmitterentur. Sed cum reuerentia tanti viri, de quo non parum admittor, ipse in hoc errat, quia idem esset in alijs legatis: nam nec ipsa transmitterentur in haeres, si decederet legatarius ante implementum conditionis, vel anteqm pro impleta conditio habeatur. & secundum opinio. Per. quam ipse Clau. defendit. si legatarius decedat antequam desinat possē dari, quod erat positum in condicione eo qd pendente condicione decedat, non transmitter legatum in haeres, vt d. l. si penum. & l. cum sine p. finitione. qd dies leg. ced. & probatur in l. i. s. si aut sub condicione. C. de cad. tol. Quare ad d. s. si. placet responsio Aret. qd sit specialia fauore libertatis. Et hoc probatur, quia ibi dicitur qd regulas communes vnde facile est dicere, qd sit fundata decisio in fauore libertatis, cum ad eius conseruationem dirigitur illud, in quo qd communes regulas disponitur, sicut dicunt Doc. de dote in l. i. s. sol. matr. & qd sit contra cōes regulas, ostēditur. nam ibi erat relicta libertas sub condicione negativa, si haeres nō manumittat: vnde sicut in ceteris dispositionibus conditionalibus, debebat expectari implementum conditionis, quod erat quando certu fuisset haeredem manumittere nō posse, puta ipso haerede mortuo, vt ista regula probatur in l. nostra. & in l. hoc genus legati. & l. pater Severinam. s. socrus. supra de cond. & demon. aliud tamen ibi dicitur ad bene esse libertatis, ergo & c.

Nec te offendar, qd tex. videtur considerare commodum haeres vel incommodum quod solet communi iure attendi vt l. nepos Proculo. j. de verb. sig. vt sic dicatur ex his verbis vni communi ne demonstrare, potius qd speciale. Qm respondetur hoc nihil esse, quia licet tex. voluerit in hoc sanare libertati, vt non expectet verum implementum conditionis, tm noluit haeredem nisi in mora existentem onerare: in mora autem non esset si non potuisset commodē venire. Ad l. nepos Proculo. rñderetur tibi commoditas fuerat in promissione cōsiderata, & ideo postea in decisione attenditur: non dico hoc quia d. l. quicquam. praedictis obflet, sed ad ipsius l. declarationem. Tertio non ob. l. ratum. de sol. quia vt dicit Aret. potest exemplificari in condicione affirmatiua, quicquid ibi dixerit gl. puta, lego tibi si ascenderit Capitolium: nam debes quamprimum potes ascendere si non vis a legato repelli.

Præterea cū ille rex. hēat varios intellectus (quidam n. intelligunt de legato. l. de oratore, quidā aliter) ex eo, non debet posse argui, iuxta doct. Bar. in l. in ambiguo. s. de reb. dub. Ad l. haec conditio, quarto loco allegata, rñderetur, quod ibi loquitur de condicione affirmatiua ita dicit Aret. qui ponit rōnem dñae inter negatiuam, & affirmatiuam condonem. vide per eum. Tu in primis aduerte, qd ille, tex. procederet ēt in stipulatione, prout ibi sentit gl. & sic cum nihil particulare in legatis contineat, non feruit Bar. in qōne nostra. Secūdo aduerte, quia ibi loquimur in condone, colata in personā honorati, & ita intelligunt illi rex. Doc. ibi, volentes non sic esse, si illa condō in personam grauari conferatur, puta, si hēs ascenderit Capitolium det decē Gaio: nā isto casu expectandā est implementu condōnis. nec verū est hēdem dēre quāprimū p. implere, sed qncunq; iuerit, ēt p. multos annos tenebit ad legatum. & sic reducendo illud tex. ad terminos nostros, qd. l. condō conferatur in personā obligati, potius facit qd Bar. qd pro eo. Fateor tm qd cū loquatur in condone affirmatiua, de faciendō, nō verō de negatiua, de non faciendō, non vī de casu ad casum argui posse, cum ex diuersis non inferatur per iura vulgaria.

Demum nō ob. d. l. si penum quatenus Bart. per ea vult pbare, non differre legatū penus a ceteris legatis. Qm rñderetur, qd in proposito nihil facit: nam vt inquit Aret. ibi aequiparatur legatū fundi & penus qd vere talia legantur: & sic qd fuit inceptum a legato. & ita loquitur ille tex. in prin. Et licet in fi. in ver. plane. loquat qd a condone est inceptum, tm tunc loquitur tm de peno, & tacet de fundo, quasi in eo casu nō procedat a pari. Et dato miliēs, qd velis illum tex. ēt in fine procedere ēt respū. fundi, nihil tm facit ad propositum, quia ibi solum dñ penum vel fundum non esse legatum, quando est inceptum a condicione: sed quando illud, quod in vim poenae relinquatur, debeat, ibi non dicitur.

Non ob. modo rationes allegatae pro cōi opinione. nā primo ad rōnem publici fauoris rñderetur, qd illud intelligitur de vltima uoluntate prout a testatore ordinata est una cū dēcione legis, puta ut pura dispositio purē impleatur, condōnalis vel in diem, adueniente die, vel condicione impleta: non autem debet intelligi, qd aliter vltima uoluntas exitum habeat, quā testator ordinauerit, sed in proposito testator legat sub condicione, puta, si haeres

Capitolium nō ascendat dato 10. Gaio. ergo debet expectari cōditionis implementū, qđ tunc demum est cum certum fuerit hęc redem Capitolium non posse ascendere. Ad scđam rōnem quā posuit Ias. licet non ita plene, rñdetur, qđ imō per regulā arguitur de stipōne ad legata, & c. l. quā de legato. & l. seruum filii, §. eū qui. §. de leg. 1. nec ex eo qđ in testis plenior fiat interpretatio, vt d. l. in testis. tollitur istud argm̄, quia tunc nunquam procederet, ut ēt dixi §. in 8. op. primæ partis in §. conclu. prope finem. Et nota qđ decisio l. nostrę non fundatur in eo, qđ loquamur de stipulatione, sed solum in natura condōnis negatiuę, quę requirit pro suo impleto amplius qđriam fieri non posse, quę nā conditionis etiā in vltimis voluntatibus reperitur considerari, & attendi. & p̄p̄ea qđ talis conditio de non faciendo confertur in personā honorati, succurritur ei interim per cautionē mutianā, vt l. mutianā §. de cond. & dem. quod non esset necessarium, si quamprimum potuit q̄ueniri, & non sit q̄uentum, conditio haberetur p̄ impleta. Et multi sunt casus, in quibus cautio mutiana non hēt locum, in quibus expectatur verum implementum condōnis, vt l. hoc genus legati. l. pater Senecianam. §. socrus. & l. cum tales. §. Titius. §. de cond. & dem. & ad id, quod dixi per regulā l. quōtens. de reb. dub. rñdetur quod procedit in dubio, nos aut̄ sumus in claro, quia. f. testator sub conditione legauit alioquin qualibet conditio de legato deberet reici. qđ expressa iura. Non ob. qđ dicitur vltimam voluntatem non stare in suspēso, quod argm̄ posuit Ias. col. 12. in vers. cōiter tamen tenetur. Quoniam de plano rñdetur, illam regulam procedere in his, quę a testatore purē disponuntur, vt sunt termini d. l. receptum. in fi. §. commu. prad. nō sic quando in diem vel sub conditione disposuerit: tunc. n. illam habet dispositio suspensionem, quam dies vel conditio ei p̄bet, vt in toto tit. §. de condi. insti. & de cond. & dem. & §. habes & purē. Insti. de her. insti. & c. de cond. infer. per totos. & hoc est plusquam clarum. Sed in proposito dispositio testatoris dicitur ordinata sub conditione, ergo debet in euentum conditionis suspēdi. & vt de se constat, istud argumentum fuit ridiculum, & indignum tanto viro.

Vltimo non ob. tex. noster ibi, ob defuncti voluntatem, quia rñdetur, qđ imō facit contra Bar. cum non solum in voluntate de functi se fundet, sed etiam in alio simul concurrente, videlicet in ipsius rei natura: nam cum hęc duo copulatiuē hic considerentur pro ratione decisionis requiritur vtriusque concursus. l. si hęc di plures. supra de condi. in fi.

Vnde exponendo tex. ipsius rei, i. penus de quo loquitur testator, videtur defendi illa tertia opi. relata per Bar. vt. l. idem sit in legatis, quod est in stipulationib. nisi in legato ponatur solutio penus in conditione, puta, si penum non dederit hęc dato x. nam eo casu licet fuerit inceptum a conditione, tamen debebuntur x. cum primum hęc fuerit in mora soluendi penum. & hoc videtur probari in isto tex. vt modo dixi.

Et hanc opinionem sequitur hic Albe. de Rosa. & forte de eo sentit Bar. dum dixit, qđ quidam Mod. ita tenebant. Floruit. n. ipse tempore Bar. Aret. et post multa recedens ab opi. Pet. quam primo firmauerat. residet in hac tertia opi. per istum tex. exponēdo vt modo dixi. & dicit quod ita est veritas, vt per eum, & vt verum fatear; ista opinio est multo colorata. & iste tex. plurimum vrget pro ea inducendo & exponendo, vt supra. Nec dicas qđ aliter debet exponi tex. prout ipsum exponit Bart. in fine primæ oppositionis, accipiendo nām rei pro eo, quod conditio pendet ex potestate hęcdis. q. d. cum hoc pendet ab hęcdis p̄tate, impuret sibi, si quamprimum p̄t, non impleat: nam hanc expositionem damnat. Arc. quia fm̄ eam idem esset dđm; & in ipsa stipulatione, cum & in ea conditio pendet ex p̄tate promissoris, & tamē hoc est falsum. Sed pro Bar. tu potes rñdere, qđ in stipulatione nō concurrat fauor vltimę voluntatis, quem Bart. considerat. Vnde Ias. ex alio reprobat expositionem Bart. quia: si tunc nō esset nām rei vt considerat text. sed esset persona hęcdis qđ mētem l. n. r. & vt per eum. Sed adhuc posset defendi Bar. quia cū verbum rei sit gnale. l. r. §. si cer. pet. p̄t etiā referri ad illud, vt sic exponatur, rei. l. disponsio si facta condōne. l. collata in p̄tatem hęcdis. Tu tñ primo considera, qđ gl. in verbo, nām, quam pro sua expositione alleg. Bar. non habuit hunc sensum, vt ita text. nām exponeret, sed id dixit, vt tolleretur qđriam de cautione mutiana, vt statim glo. sequitur, de quo Bar. hic in 3. op. Secundo etiam considera qđ cum tex. iste convenientius videatur exponi ipsius rei, i. penus, de qua est dispositum, non debet recipi expositio Bar. quę vt aliquid extranea. Et hanc opi. tenuit egregie Bal. in l. si post tres. §. si quis cau. 2. col. vlt. 3. op. dicens, qđ de ea est casus hic, quicquid dixerit, glo. & Pet. mauit. n. ipse credere textui, qđ glo. & Pet. & p̄ ea considera, quia qđ relinquitur, vñr quodammodo relicta alimenta, in quib. tacita dies in est, s. tempore, quo crunt oportuna, & necessaria, arg. l. nec femel. §. si habitatio, cum ibi no. §. quando dies leg. ced. vnde cum illa tacita dies transit, tenebitur hęc sta tim ad qđritatem in vim p̄tate relicta. Et pro ista opin. videtur facere, quia cum penus consistat in efulentis & poculentis. l. 3. §. de peni leg. quę facile pereunt, nec diu conferuantur, iuxta no. in

l. diuortio. §. interdum. §. solu. mat. non videtur qđ debeat expectari, qđ dari penus non possit, quia tunc corrumpretur. & per istā rōnem hanc opinionem secutus est Et Cuma. vt hic refert Clau. Et quia ista opinio est multum amica literę nostrę, si vis eam tenere, ad duo, quę qđ eam ex dictis Bar. colliguntur, ad quę nemo rñdet, poteris tu rñdere. Nam primo qđ eam videtur, quia l. ista. de peni loquitur exemplariter, ergo sequitur qđ nō debet restringi ad eam tantum, argum. l. damni infecti stipulatio pertinet. §. de dam. infect. & c. l. ne clerici. vel mona. cum si. Secundo qđ eam facit regula §. affinitatis. Insti. de nup. cum sim. adductis hic per Bart. Sed ad primum dic, qđ hic nō loquitur de peni exemplificatiue, vt sic dicatur posita regula aliqua & in peni exemplificata: tunc enim procederet argm̄. Et eo casu ēt dici posset, qđ licet regulā non restringat exempla, tñ declarant eam hęc locum tñ in similibus exemplis. iuxta tradita in c. sedes. de resc. & in l. ut rñsum.

C. de transa. & sic restringeretur in casu nostro ad casus hęc si. milem rōnem, quam habet penus. Sed dico qđ verbum illud, ex ē plo, importat idem qđ argumentum seu similitudinem: nam Sabinus suam opinionem qđ Pegasum probabat argumento seu similitudine penus legatę, nec voluit ipse intelligere generaliter de quolibet legato, quia tunc dixisset simpliciter exemplo rei legatę: vnde cum præcise tñ de peni loquatur l. ista in ea tñ procedat. Ad fm̄ dic qđ regula illius §. procedit, qđ dñe rationes distanctę considerantur a que finales, ita vt appareat ex qualibet decisionem induci vt ibi, nō sic est si duo copulantur ad vñm: nam tunc quodlibet eorum non sufficeret, sed vtrunq; simul requiritur, vt d. l. si hęc di plures. & ita procedit iste text. cum nullibi appareat, aliquam ex istis rationibus per se sufficere ad decisionem. & ex istis vñ, qđ ista tertia opi. possit sustineri. Sed vltierus aduert, quia quomodocunq; exponas illa verba, ipsius rei nām, nō vñ qđ hic tex. possit intelligi qđ fuit inceptum a conditione, puta, si penum non dederit, dato x. quod præsupponunt. & opin. Bar. & communis, & ēt ista tertia opi. sed debeat omnino intelligi qđ præciserat legatum penus, & postea fuit dictum si penum non dederit. Et primo probatur, quia si fuisset inceptum a condōne, penus non diceretur legata, vt d. l. i. §. item si ita. ad l. Fal. in fi. & d. l. cum sine p̄finitione. & d. l. si penum. §. qđ dies. leg. ced. qđ esset qđ istum tex. ibi, penus legatę. Secundo probatur, quia alioquin il latio, quę fit in vers. itaque, non bene sumeretur ex prædictis. & has ponderationes feci tibi in prima lectione in figuracione casus, & nunc inuenio, qđ eas facit hic Arc. col. 17. & post eum Do. Clau. & p̄p̄ea mihi satis complacui. Vnum tñ circa hoc considerata dñra, quam ponit Papi. sed Sabinus simpliciter considerans modum relinquendi p̄nam, quę semper est idem, videlicet si penum non dederis, dato decem, & sic sp̄ p̄na relinquitur sub condōne, sicut ēt contingebat in casu vers. item si quis ita. & sic in 3. parte principali l. nostrę. & si cum talis modus sp̄ sit idem, arguebat ipse de peni legata ad stipōnem propositam, dicens qđ sicut ibi ex voluntate defuncti sufficit hęcdem esse in mora, ita hic videbatur dđm ex voluntate & inia qđ hęc tium. Ad quod Papi. in vers. itaque vtilitatis causa. virtualiter rñdet, prout declarauit in figuracione casus. & dicit in peni legata, illud recipi ob defuncti voluntatem, & vltra etiam & cōiunctim ob ipsius rei nām, i. relicta p̄næ incipientis a præcedenti legato & dispositione. vñ hoc posito convenientissime insert in vers. itaque, ponendo suam distinctionem vt in tex. Et ex his ita istum tex. intelligendo vt qđ opinio Pet. defendi possit, qđ vñ iam dixi sequitur hic Clau. Et ista opi. primo satis videtur probari vltra prædicta in d. l. cum sine p̄finitione, quam allegabat Pet. quicquid dixerit hic Bar. in qđriam circa illum tex. nam ibi dicitur in primo casu, qđ. f. est inceptum a legato, qđ si hęc sit in mora, quia patiatur litem contestari sup pecunia: & sic non solue rit penum quamprimum potuit tenebitur ad p̄nam legatam. Sed in secundo casu quando, f. fuit inceptum a conditione expectatur conditio, vt. f. sit clarum, penum (prout erat ordinatum) non esse traditam: ita quidem, vt si interim decedat vxor legataria, ibi nihil in suum hęc redem transmittet & quantum in casu illo sit conditio tempore limitata, tamen videtur idem sentire si nō fuisset limitata tempore: semper enim debet expectari conditio, & vbi tempus nō est taxatum, expectabitur, quod desinat posse dari.

Secundo pro ista opi. potest allegari §. si. Insti. de leg. nam ibi dicitur, qđ quando legatur aliquid p̄næ nō mine valet legatum sicut & c. disposita in testamento, modo tamen conditio eius impleatur. & inter cetera ponitur ibi exemplum, si dicatur, si hęc seruum non alienauerit, vel si filiam in matrimonium non collocauerit, quibus casibus absq; dubio dicitur inceptum a præcedenti conditione. & credendum est expectandum esse verum implementum condōnis, vt sic desinat hęc posse contrahere: tñ natura condōnis, tñ etiam ne alias si prius hęc solueret penam legatam, & postea seruum alienet, vel filiam nupti tradat, dicatur soluisse legatum, cuius condō defecisset. Tertio facit, qđ ibi legatur, si nō ascendas Capitolium; expectatur implementum condōnis sicut legaliter per cautionem mutianā, vt l. mutianā.

D. Mar. Soc. Jun. in l. ita stipulatus.

in prin. §. de cond. & dem. nec impleta dicitur eo qd tu possis ascēdere, & non vis, ea sola ratione, vt legatum consequaris: quia adhuc posset deficere talis conditio, si aliqui in futurum tu ascēdere. Verum est, qd ex benignitate gratia vtilitatis legatarij ei datur legatum ab initio si ille promittit se non ascēdere, & si fecerit, cauet de restituēdo legato cum omnib. fructib. ex eo perceptis, vt d. l. Mutianę. & l. heres meus §. i. eo. tit. qua cautione non esset opus si fauor legati, & vltima voluntatis operarentur, vt cōditio negatiua habeatur pro impleta, quam primum potuit contrahere, & non est factum. Sicut in eo fauor legati non facit conditionem secundum sui naturam non debere attendi, ita & in proposito non debet operari, quin talis conditio secundum sui naturā debeat expectari.

Vltimo contra Bar. & cōdem videtur tex. in l. hoc genus legati, de cond. & dem. ibi. n. ponitur conditio in non faciendo, puta, si nō nupteris Titio, & dr qd perinde est, ac si post mortem Titij sit legatum, quia tunc vere erit impleta conditio, non ergo satis fuisse illi legatarię potuisse Titio nubere, & abstinere: nec est alij nupterisse qd illum tex. declarat ibi Doct. Nec ei per cautionē mutianam succurri potest, vt ibi dicitur, & tamen concurrebat fauor vltimę voluntatis. Idem etiam probatur in l. pater Seuerinam. §. si erus, illo eo. tit. exponendo illam cōditionem, si cum filio in matrimonio perseverauerit, id est, si a filio & eius matrimonio non discesserit, vt sic dicitur conditio negatiua.

Et tenendo istam opinionem, qua de iure videtur sustentabilis, exponas tex. ibi ipsius rei naturam, id est dispositionis sic factę, vt supra dixi. quod propter generalem significationem verbi, rei, tolerari debet.

Et declarando tex. dicā ob defuncti voluntatem, qua vř esse, vt i. o. hęat aut penum quamprimum potest. & illa verba, si penū nō dederit, dato i. o. vřr demonstrare, item ob ipsius rei, i. dispositio nis sic factę nām vt dixi. & ita declarando tollitur, quod contra istam expositionē dicit Aret. col. 17. vřr. nec etiam relatio mea.

Et licet primo aspectu ista expositio videatur aliquantulum extranea, & conuenientior videatur illa ipsius rei, i. penus, prout s. dixi in defensione tertię opinionis, reprobando expositionem Bart. tñ tenenda vř tanquam necessaria, & vbi bene consideretur, non videbitur ita extranea, & illa expositio, i. penus, non potest procedere, quia cum necessario iste tex. loquatur, quando tuit inceptū a præcedenti legato, vt supra probaui, particularis consideratio penus legatę nihil facit, cum idem sit etiam si lego fundum, & si fundum non dederit, lego decem.

Nec huic opinioni obstat illa ratio Bal. & in d. l. si post tres, quia breuiter videtur, qd non valet pna, in legato continetur aliquid ex quo homo alitur, ergo dicitur legatum alimentorum, seu habet fauores præbitos legato alimentorum, alioquin legatum frumenti, vini, vel similibus rerum vt legatum in alimentis consistens, deberet fauores alimentorum habere, quod est contra l. triticum. supra cod. iuncta l. si cui. cum glo. supra de annu. legalo. quando secundū communem opin. de qua dixi supra, circa quartam oppositionem primę partis.

Et profecto nemini dubium est, aliud esse legatum alimentorum, in quo testator ea rōne mouetur in legando, vt alatur legatarius, & aliud legatum penus, in quo testator non ita considerat, & licet penus fuerit pro alimentis parata, istud est respectu testatoris, quia erat penus sua, sed respectu legatarij nō sic erit, sed apud eum considerabitur, vř aliud quodlibet legatum.

Præterea in casu isto non fuit legata penus, sed simpliciter posita in conditione, & legatum dr in qritate simplici, in qua non consideratur aliquis fauor, & si fauor penus consideraretur, tenderet, vt ipsa solueretur, non autem, vt solueretur citius quantitas.

Nec etiam ob illa ratio. Cum, quia vt dicit Clau. retorquetur in contrarium: nam cum dicitur, si penum non dederit, dato i. o. debet intelligi de penū, quam testator habebat, arg. l. si ita, §. de au. ro & arg. lega. & cito desinet posse dari penus cū res illa cito sint peritura, & sic erit impleta conditio legati in vim pœnæ relicti, nec erit longa expectatio.

Nec dicas qd posset illa penus perire sine culpa hæredis, qm dicitur primo qd satis hæres vř in culpa in non dando a principio qm extabat penus, cum dare illā potuerit, vel scđo ēr dico, qd isto casu non consideratur culpa, aut mora hæredis, ex quo fuit inceptū a conditione, sed merum factum, vt dixi in i. o. not. & etiam in 17. Ex prædictis ergo videtur posse concludi cum Petr. qd differētia, an sit inceptum a dispositione, vel conditione, de qua in l. no. fra, ita procedat in legatis, sicut in stipulationibus.

Sed adhuc remanet scrupulus, quia tunc nihil spālitate est in legato, quod videtur qd tex. nostrum ibi, idq. vtilitatis eā, ut inducebat Ray. & refert hic Bar. & vere hoc est, qd fortius vgeat. Verum tamen potest videri qd hoc dicitur ex eo, quia fm vim verborū, & nām illius conditionis, si penum non dederit, semper deberet expectari, qd desinat posse dari, siue a conditione, siue a legato sit inceptum, cum vtroque casu eadem sint verba, & condōnaliter prolata, & licet hoc iure ordinario ddm foret, tñ vtilitatis gratia inceptum est, qm est inceptum a legato quod qritas, & pœna de-

beatur ex mora hæredis in soluendo penum, vel aliud legatum, & pœna lex, illa verba, si non dederit, vel non fecerit, interpretat, vt importent, si in mora dandi, vel faciēdi, vt per Bart. in l. i. duo. §. de const. pec. & pluries supra dixi, & cum talis interpretatio fiat contra vim verborum, conuenienter dicitur, qd vtilitatis causa receptum est vt supra, & hoc fit ob defuncti voluntatem, & ipsius rei naturam, declarando, ut supra.

Et si dicas fm hoc non poni hic aliquam specialitatem, qd non sit etiam in stipulatione, quod videtur qd mentem Iurisc. R. respon detur qd ponitur specialitas, quæ non reperitur in casu proposito, vř sit etiam si quis ita & sic qm a conditione fuit inceptum, de quo casu disputatio erat inter Pegafum & Sabinum, nam in eo licet qd hentium snta videretur, vt quamprimum potuit dari Pamphilus, & non detur, debeatur centum, ut dicebat Sabin. tamē, quia natura conditionis in totum repugnat, expectabitur verum implementum conditionis: quando autem est inceptum a legato vel a conuentione concurrunt voluntas, & etiam natura rei, i. dispositionis sic factę, igitur tunc receditur a natura conditionis. Cogita tamen super istis, quia non inuenio ita declarata.

Et licet ista opinio videatur probabilior de iure, si tamē disputando quis velit tenere communem opin. ut sit iste articulus ab omni parte disputatus, poterit ad ea, quæ contra eam & pro opi. Pet. allegata sunt respondere.

Et primo ad tex. istū dum appellat penum legatę, potest dici, quod largo modo dr legata, etiam qd sit inceptum a conditione eo, quia potest hæres eam soluere quando uolet ante moram.

Ad fm quod dicebatur de illatione facta in vř sitaque, potest dici, 123 prout et dicebat Cum. qd dictio itaque, sicut inceptiue, uel alias sic ponitur in §. sic itaque, in Auth. de nupt. col. 4. & prout in simili ponitur dictio, igitur, in §. his igitur. Inst. de iusti. & in. Vel qd fiat illatio aliter, vt dicit Aret. col. 17. in ver. nisi forte dicas, ut p. eñ.

Non obstant et alia quatuor argumenta pro opi. Pet. allegata. Nam primo ad l. cum sine præfinitione, videri potest, qd non est uerum qd tex. ibi idem sentiat, si conditio illa fuit sine tempore appositā, qm autem conditio tpe limitatur, non est mirum, si expectatur tempus, non tamē ita est si sine tempore, vt in simili habes ista differre in l. si peculium, §. si supra de statulibe.

Secundo non ob §. si. Inst. de lega. quia negatur, qd eo casu expectetur qd desinat posse filiam nuptui tradi, uel seruum alienari, quinimo dici potest, qd quamprimum poterit ea fieri, & nō sunt facta, pœna debeatur, quasi tunc conditio dicatur impleta, & licet postea possint talia fieri, non tamen dicitur defecisse conditio, quæ iam fuit habita pro impleta ex dispositione l. prout nunc dicam respondendo ad alia argumenta: & ideo si pœna fuisset soluta, re & e soluta diceretur.

Non ob igitur qd tertio loco dicebatur, quia illud procedit, qm condō negatiua confertur in personam honorati, nos vero loquimur qm confertur in personam grauati. Et rō dicitur potest allegari, quia qm in personam grauati, ipse faciendo, puta ascēdendo Capitolium, vel manumittendo, uel dando aliquid, uel quid aliud faciēdo, ex tali factō qd modum est consequuturus, quia, si liberabit a legato sub condōne faciēdi relicto, vnde si non fecerit quamprimum potest, sibi vř imputandum, & debet amittere illud commodū, quod ex factō erat habiturus, iuxta regulā l. quod quis ex culpa sua, §. de reg. iur. quæ ratio non viget qm in personam honorati conditio confertur: tunc, n. ille ex factō non esset consequuturus commodum, sed incommodum, quia ueniret legato priuandus, & ideo licet hodie possit facere, & non faciat, non tñ dēt consequi legatum, & incommodum, qd ex non factō erat habiturus, quia licet hodie non fecerit, eras & in futurum facere posset.

Probatur ista ratio diuerſitatis in simili in l. hęc condō, la. 2. cū his, quæ ibi tradunt Doct. §. de condi. & dem. nam illa lex solum procedit, quando illa conditio affirmatiua confertur in personam honorati, non si in personam grauati, & ista differētia illa sola ratione toleratur quia quando in personam honorati, cum ille ex factō sit commodum consequuturus, debet sibi imputare si nō fecerit, cum posset, secus quando confertur in personam grauati, & si recte ponderentur verba eius, ita sentit Bar. in d. l. hęc conditio, vbi etiam Imo. clarius ita videtur velle.

Et sic videtur concludi posse, qd aliqui ex non factō conditio non facit sit melior, & ex factō deterior: & tunc debet expectari verum implementū condōnis, vel qd de implendo caueatur, siue conditio sit in faciendo, vt grauo te si ascēdes Capitolium, ut traditur in d. l. hęc conditio. siue sit in non faciendo, vt lego tibi si non ascēdes Capitolium, vt dicebatur in arg. aliquando uero eo ex factō sit conditio facientis melior, & ex non factō deterior, & tunc inspicitur quamprimum fieri potuit, & sic mora facere debentis. Similiter siue sit conditio in faciendo, ut lego tibi si ascēdes Capitolium, ut d. l. hęc conditio, siue etiam in non faciendo, vt si non dederis penum, vel si non ascēdes Capitolium dato centum Gaio, & ita intelligatur opi. Bar. & communis. Et licet eadē consideratio videatur posse fieri in stipulone, in qua clare hęc reperitur qdriū decimū, tamen id est, quia in ea non concurrunt superior vltimę voluntatis, qui in l. ista videtur consideratus, prout etiam

etiam supra dicebam, dum saluabam expositionem Barto. in illis verbis ipsius rei naturam, ab obiectione Areti. & illa expositio plurimum ex ista distinctione adiuuatur, si recte animaduertes.

Et ex his apparet responsio ad vltimum argu. pro Pe. de l. hoc genus legati, cum socijs, de cond. & dem. procedunt enim illa iura quando conditio erat collata in personam honorati, qui ex facto suam conditionem, quo ad legatum, faceret deteriolem, & ex non facto, meliorem. Et ex his abunde constat quamlibet ex tribus opinionib. relatis per Bar. esse disputabilem & sustentabilem, ego tamen probabiliolem arbitror opinionem Pe. per prædicta dicta. Tu cogitabis. Postet hic tangi (posita communi opinione) vtrum dispositio legalis magis æquiparetur vltimæ voluntati, an vero prædictis: & sic an sufficiat eo casu posse implere, vt in vltimis voluntatibus dicit Bar. & communis opi. prout supra in 12. no. dixi me forte hic dicturum, verum quia nimis per se materia nostra est onerata, quia longa fuit præcedens disputatio, gratia breuitatis aliter non prosequor. vide per Doc. hic, & in not.

124 ¶ Secunda conclusio est, qd quando verba dispositionis, & legati sic concipiuntur, vt ex eis appareat dispositionem dilatam in tps, quo amplius conditio deficere non potest, puta in mortem grauati, tale tempus spectari debet, & ita Bar. intelligit l. si quis ita libertatem. §. de statuli. in prin. de qua opponit in 2. oppo. nam illud importat illa verba, si hæres eum testō suo non manumiserit, cum enim testū fiat, vt post mortem sortiatu effectum, & morte testantis confirmetur, vt c. cum Matthæi, de celebra. missa. cōditio illa, loquens de testō, importat expectari debere mortem illius. & ista conclusio aperto iure procedit, quia cū talis demonstraret testantis intentio, illa debet seruari. l. in conditionibus. in prin. §. de condi. & dem. cum his, quæ dixi supra in 16. not.

Et no. quia ista conclusio. & specialitas secundum Bart. & cōm opin. procedet, vt dicamus, licet alias in legatis etiam incipientibus a conditione inspicatur mora, vt supra fuit dictum, fallit nisi verba in dispositione aliud importent, vt in ista conclusio.

Sed tenendo opi. Petr. non poterit sic adaptari: sed dicemus, licet alias libertas relicta, etiam incipiendo a cōditione, debeatur ex mora fauore libertatis, vt l. si peculium. §. si eo. tit. de statulibe. tamen fallit si verba aliud importent.

126 ¶ Tertia sit conclusio, quam Bar. ponit in 3. oppo. qd cautio mutiana nil commune habet cum materia nostræ l. illa. n. loquitur, seu præstatu, quando aliquis relinquitur in vltima voluntate, & sub conditione non faciendi, collata in personam honorati: nos vero in contractibus loquimur, & quando conditio confertur in personam obligati, vt per Bar.